PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Concorrência Nº 000004/2023 - 13/09/2023 - Processo Nº 009499/2023

Responsável ROBERTO RIBEIRO MARTINS

Data 13/09/2023

Tipo JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO
PROCESSO N.º 009499/2023
Concorrência N.º 000004/2023

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para
execução de serviços de manutenção preventiva de pavimento, com CBUQ, e revitalização da
sinalização, conforme Termo de Referência, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-financeiro
anexos.
Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 10:00 Horas, na Sala da
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco, Estado do Espírito
Santo, sito na Avenida Prefeito Edson Henrique Pereira, nº 729, Centro, reuniram-se os membros da
Comissão Permanente de Licitação, quais sejam, ROBERTO RIBEIRO MARTINS (PRESIDENTE)
MIRELLA NEVES RICARDO (RELATORA) e ILZINETE FRANCISCA SILVA COUTINHO
(SECRETÁRIA), designados pelo Decreto nº 202 de 15 de Agosto de 2023, para os procedimentos
inerentes à Sessão do procedimento licitatório em epígrafe, conforme o Edital respectivo e seus Anexos.
Além dos membro da CPL, também se fez presente o Engenheiro Municipal Diego Almeida da Silva, o
qual possui capacidade técnica para analisar a qualificação técnica exigida no Edital.  Os membros da CPL
deram início à Sessão registrando a participação da seguinte licitante: RENOVA CONSTRUCOES
LTDA. A Comissão Permanente de Licitação analisou as credenciais da licitante, sendo constatado que a
mesma atendeu os requisitos editalícios. Ato contínuo, os membros da CPL, juntamente com os
representantes presentes, rubricaram os envelopes, devidamente lacrados, contendo a Habilitação e
Proposta de Preços da Licitante participante. Após, fora aberto o envelope contendo os documentos
habilitatórios da licitante e, após a análise detalhada realizada pela Comissão Permanente de Licitação,
bem como do Engenheiro Municipal, restou claro, que os documentos apresentados pela licitante registrada
atenderam "In Totum" os requisitos do Ato Convocatório, sendo portanto declarada HABILITADA. Dada
a palavra aos presentes, não houve quaisquer manifestações contrárias a decisão tomada pela Comissão
quanto a habilitação. Por determinação do Presidente, procedeu-se então a abertura do envelope, contendo
a Proposta de Preço da licitante participante, sendo esta rubricada pelos membros da CPL e o representante
presente, resultando no seguinte valor: R$ 10.039.627,55  (Dez milhões, trinta e nove mil, seiscentos e
vinte e sete reais e cinquenta e cinco centavos). Após análise realizada pela CPL, restou vencedora do
certame a Licitante: RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 10.039.627,55 (Dez
milhões, trinta e nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta e cinco centavos). Posto isso, após
aclamação da licitante vencedora fora dada a palavra aos presentes para possíveis questionamentos, não
havendo quaisquer manifestações. Assim sendo, e, nada mais a registrar em Ata, o Presidente da CPL
encerrou a Sessão às 11 horas e 40 min, sendo que esta Ata, após lida e achada conforme, será assinada
pelos membros da Comissão Permante de Licitação, pelo engenheiro municipal Diego Almeida da Silva e
pela licitante vencedora deste certame. Sejam os autos encaminhados ao Procurador Municipal, para
devida análise da legalidade deste certame licitatório e, após, à autoridade

1 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Concorrência Nº 000004/2023 - 13/09/2023 - Processo Nº 009499/2023

Responsável ROBERTO RIBEIRO MARTINS

Data 13/09/2023

Tipo JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

competente para devida Adjudicação e Homologação.

ROBERTO RIBEIRO MARTINS              PRESIDENTE DA CPL
MIRELLA NEVES RICARDO

RELATORA DE CPL
  ILZINETE FRANCISCA SILVA COUTINHO                SECRETÁRIA DA CPL

RENOVA CONSTRUCOES LTDA

DIEGO ALMEIDA DA SIVA - ENGENHEIRO MUNICIPAL

2 / 1